per non consentire a quella rovina della povera Italia. La qual ro-

vina voi con tanta vostra infamia procurate che segua ! Et Dio vo-

glia, che anco non diate denari agli inimici, per haver maggior parte

in tal rovina; et anco acciocché non vi resti senza alcuna scusa d'es-

servi accordati ; non fondando in altro l' accordo vostro, che nel bi-

sogno del denaro; oltra di questo parendovi di non poter fare soli

tanta ingiuria a Francia, quanta vorreste; o, forse, temendo che Sua

Maestà habbia più riguardo alla fede di questa Signoria, che all' in-

fedeltà vostra; et che perciò si faccia più difficile l'impresa d'Italia

all'imperatore; overo per aver voi compagni alla vergogna vostra,

fate tanta instanza, che la detta Signoria, posposta la fede sua, mandi

li mandati per accordarsi; non gli allegando, però, altra causa, perchè

si debba fare, se non per non rovinare, ad instanza di Francia. Quasi

che si potesse haver maggior rovina di quella, che, al certo, s' ha-

rebbe, accettando le conditioni che sono proposte da quel vostro ge-

nerale. Ma io spero, anzi son certo, che questi illustrissimi Signori

si porteranno di sorte, che l'amicitia loro sarà sempre più stimata

della vostra. Le chiese havranno a rovinare, il che Dio non voglia.

Vorranno che la forza et non l'infedeltà li rovini?

Alla parte che V. S. dice, che il re volse già dare due millioni

d'oro per rihaver li figli, vi rispondo: che questo non si può credere

aJ altro che il dica; né anco all' imperator proprio, quando lo di-

cesse. Perchè, in simili casi, molte cose si dicono, molte volte, per

tentare gli animi et non per farle. Ma presupponiamo che '1 sia vero:

forse, fu a tempo che il re non haveva ancora scoperto l'animo suo

verso l'imperatore, et che forse harebbe pagato un niillione d'oro

d' avantaggio, più presto che prender Tarmi contro quello; al quale,

prigion però, haveva obligata la fede sua ; et questo per non met-

Archivin della R. Società romana di storia fa trit. >'
-' ^\\\\. 19
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tere in dubbio, s'era obligata, o no, ad osservarla. Ma lasciamo questo.

Perchè vogliamo noi esser giudici et determinatori della volontà di

Sua Maestà, la quale, se sarà contenta di pagare tanta somma, l'ac-

cordo seguirà con sua sodisfattìone et con honor vostro, se altra

difficoltà non vi sarà? Ma non essendo ella contenta, perchè la vo-

lete voi astringere che lo faccia? Quasi, come se la povertà di Francia,

et la ricchezza dell' imperatore fosse per portar gran commodo al-

l' Italia, et non la total rovina sua!

Quanto a quello che V. S. dice, che il re non ha osservato quello

che haveva promesso, dico, che io penso, ch'egli habbia sodisfatto

all' obligo suo. Ma, quando pur non gli havesse sodisfatto, era debito

delli confederati di protestarli di non voler essere più obligati alla

capitulatione fatta; poi che Sua Maestà era mancata, et non torli li

suoi denari, et ogni dì cercar d'haverne d'avantaggio, senza mo-

strarli di volerlo mai, per simil conto, abbandonare. Et certo, se io

credessi che l' iscusare lo mancamento vostro vi potesse liberar da

quella rovina che vi vedo nascere, non solo io escusarei voi, ma, per

minor male, accusarci il re. Ma conoscendo io che questo v' ha da

giovar poco, voglio (non possendo io sodisfare con altro alla servitù

eh' io vi porto) sodisfargli col dirvi il vero. 11 che se vi dispiace che

v' habbia detto, sappiate che a me molto più duole et rincresce della

causa che m' havete data di doverlo dire.

Né altro vi scrivo, né sono per iscrivere circa questo, se non

che, per hora, et nei presenti maneggi, non vi possete fidare del-

l' imperatore, et manco delli suoi ministri ; et che facendo l' accordo,

disperate per sempre, non dico solo il re, ma tutto il regno suo, et

che sforzarete ognuno a desiderare la rovina vostra et ad allegrarsi

d' essa, et che non trovarete più a chi poter appoggiare la debolezza

vostra, perchè non si trovarà chi più si vogha fidar di voi.

AUi .XI. dicembre 1526.

[Annotazione scritta dalia stessa mano.]

Questa soprascritta lettera fu scritta da Venetia a m. Giovan

Matteo Giberti, datario et vescovo di Verona ; il quale scrivea per

papa Clemente VII de' negotii &c. Et prima che si mandasse, fu

mostrata al serenissimo principe et al suo Collegio, per intendere il

parer loro s'era di mandarla o no. La tennero sette giorni: alla

fine si risolvettero che si mandasse, in ogni modo. Fu scritto da
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Homa, indietro, che se li scrivevano invettive: non ne fu tenuto

conto.

Alli .VI. o .VII. di maggio 1527 seguente, Roma fu presa et sac-

cheggiata dagli imperiali &c.; et molti di quelli signori gentilhuo-

mini del Collegio, et insieme il duca, ricordandosi di questa let-

tera, come intesero del sacco di Roma, ne volsero copia, come di

una profetia profitizzata tanti mesi innanzi; et ne fumo fatte circa

40 copie. .

ATTI DELLA SOCIETÀ

SedtUa del 22 gennaio igoo.

Sono presenti i soci U. Balzani, presidente; I. Giorgi,